⁶⁷ Ebd. 28. — ⁶⁸ Ebd. 30.

a formé dans la sainteté et est né de la Vierge qu'il a conservée dans la pureté⁶⁹."

Der Sohn Gottes erschuf den Schoß, in dem er Fleisch annehmen und wohnen wollte, in Gerechtigkeit und Heiligkeit. Der Augenblick der Erschaffung und Heiligung fällt zusammen. Hier tritt uns wieder jener Gedanke entgegen, den die griechische Liturgie so oft betont; Maria ist empfangen als Tochter Gottes, der erste Augenblick der Empfängnis von Gott geheiligt. Überaus wuchtig betonen den Gnaden-vorzug Mariens folgende Sätze: „Marie a été préservée par l'Esprit-Saint de la malédiction causée par notre première mère. Car jamais elle n'a ouvert la porte au péché⁷⁰." — „Votre fils a envoyé [ses anges] pour vous faire passer de la vie de ce monde à la vie bienheureuse, mais votre mort, o Marie, n'a pas pour cause le péché par qui la mort est entrée au monde⁷¹." — „Vous avez bu, o Marie, à la coupe de la mort, malgré que vous avez échappé à la domination du péché⁷²."

Im Lichte des im Verlauf der Abhandlung Gesagten finden auch folgende Zeugnisse ihre volle Erklärung:

„Unigenitus Deus Verbum Patris, quando constituit descendere, ut genus nostrum redimeret, elegit et sibi segregavit inde ab utero matrem, et fecit eam palatium gloriosum ad gloriam maiestatis suae, et implevit eam effuso spiritu gratiae, et mundavit eam a passionibus carnis, et in domo secretorum suorum posuit eam, ut in eis cresceret^{72a}." — „Electa est a ventre [matris suae] virgo Maria sicut Ieremias et Samuel, qui per vota [obtent] sunt. Mundatum est corpus eius gloriosum in sanctitate, et detersa est etiam anima eius ab omni contaminatione; et occupata erat in servitio sacerdotum, habitabat in domo Dei; et super eam descendit et in ea habitavit virtus Altissimi^{72b}." — „Beata, o benedicta, quia per te ablata est maledictio Evae a mulieribus, et per te solutum est

⁶⁹ Bei Hobeika, Témoignages de l'Église Syro-Maronite 30.

⁷⁰ Brev. iuxta ritum Ecclesiae Antiochenae Syrorum II. Noct. Officii festi Assumptionis, pars aestivalis II, t. VII, (Mausilii 1896, typis Fr. Praed.) 385 B; diesen Hymnus weist die syrische Kirche dem hl. Ephräm zu.

⁷¹ Ebd. im Hymnus der Vesper; dieser stammt von Jakob von Sarug.

⁷² Ebd. im Hymnus der 1. Nokturn. Diese Angaben besorgte in liebenswürdiger Weise F. Taoutel S. J., Prof. an der St. Josephs-Universität in Beirut.

^{72a} In festo Mariae Genitricis Dei Nativitatis, 8 Eloul (Sept.) in Officio serotino, seu in primis vespere (a. a. O. [Ann. 70] 440 A).